
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1962 1277 Stb. 556

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 28 november 1962 tot wijziging 
van het Koninklijk besluit van 8 mei 1959 (Stb. 
287), houdende regelen betreffende de schade
loosstelling, bedoeld in artikel 5 van de wet van 
10 juli 1952 (Stb. 407) ter verzekering van het 
beschikbaar blijven van goederen voor het geval 
van oorlog, oorlogsgevaar, daaraan verwante of 
daarmede verband houdende buitengewone om
standigheden.

W ij JULIANA, bij de oratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken en Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Fi
nanciën van 18 september 1962, no. 8843 W.J.A.;

Overwegende, dat de invoeging bij de wet van 5 juli 1962 
(Stb. 259) van een nieuw artikel 2a in de wet van 10 juli 1952 
(Stb. 407) ter verzekering van het beschikbaar blijven van 
goederen voor het geval van oorlog, oorlogsgevaar, daaraan 
verwante of daarmede verband houdende buitengewone om
standigheden, de noodzaak medebrengt in het krachtens artikel 
5 van laatstgenoemde wet vastgestelde Koninklijk besluit van 
8 mei 1959 (Stb. 287) regelen te stellen met betrekking tot de 
vergoeding van schade, geleden als gevolg van het voldoen 
aan krachtens eerstgenoemd wetsartikel gegeven bevelen, zo
mede een aantal wijzigingen van ondergeschikt belang in dat 
besluit aan te brengen;

Gelet op artikel 5 van laatstgenoemde wet;

De Raad van State gehoord (advies van 24 oktober 1962, 
no. 33);

Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris 
en Onze voornoemde Ministers van 27 november 1962, no. 
9313 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Koninklijk besluit van 8 mei 1959 (Stb. 287), houdende 

regelen betreffende de schadeloosstelling, bedoeld in artikel 5 
van de wet van 10 juli 1952 (Stb. 407) ter verzekering van het 
beschikbaar blijven van goederen voor het geval van oorlog, 
oorlogsgevaar, daaraan verwante of daarmede verband houden
de buitengewone omstandigheden, wordt gewijzigd als volgt:

A
Artikel 1, eerste lid, wordt gelezen:
„1. Dit besluit verstaat onder:
wet: de wet van 10 juli 1952 (Stb. 407) ter verzekering van 

het beschikbaar blijven van goederen voor het geval van oorlog, 
oorlogsgevaar, daaraan verwante of daarmede verband hou
dende buitengewone omstandingheden;

motorrijtuig: ieder rij- of voertuig, bestemd om uitsluitend 
of mede door een mechanische kracht, op of aan het rij- of 
voertuig zelf aanwezig, anders dan langs spoorstaven te worden 
voortbewogen — behoudens indien het uitsluitend bestemd 
is voor gebruik buiten de wegen —, met inbegrip van een door 
zodanig rij- of voertuig voortbewogen aanhangwagen.”.

B
In de artikelen 2, eerste lid, 5, eerste lid, 6, eerste lid, 

7, 8, 9, 10, 12 en 13 wordt in plaats van: „een bevel, gegeven” 
ggelelezeezen: n: „e„eenen  bevbevel, el, kkrraacchhtteennss  aarrtitikkeell  22  vvaann  ddee  wet wet gegegegevenven””..

C

Na artikel 13 wordt een nieuw artikel opgenomen, luidende:
„Artikel 13a. 1. Indien een rechthebbende als gevolg van 

het voldoen aan een bevel, krachtens artikel 2a van de wet ge
geven ten aanzien van andere goederen dan in het tweede lid 
genoemd, schade lijdt, wordt hij schadeloos gesteld door ver
goeding van de als rechtstreeks en onvermijdelijk gevolg van 
het voldoen aan dat bevel gemaakte kosten en geleden bedrijfs
schade.

2. Indien een rechthebbende als gevolg van het voldoen aan 
een bevel, krachtens artikel 2a van de wet gegeven ten aanzien 
van een motorrijtuig schade lijdt, wordt hij schadeloos gesteld 
overeenkomstig een daarvoor door Onze Minister van Econo
mische Zaken vast te stellen tarief. Dit tarief omvat een ver
goeding voor het aantal verreden kilometers en een vergoeding, 
gebaseerd op het loon van een bestuurder van een dergelijk 
motorrijtuig; het omvat tevens een vergoeding voor geleden 
bedrijfsschade.

3. Indien tot het voldoen aan een bevel als in het eerste lid 
bedoeld voor het vervoer van goederen, waarop dat bevel be
trekking heeft, gebruik van een motorrijtuig noodzakelijk is, 
wordt de rechthebbende, voor zover hij door dat gebruik schade 
lijdt, schadeloos gesteld overeenkomstig het krachtens het twee
de lid vastgestelde tarief.”.

D

In artikel 14, eerste lid, wordt na: „rechthebbende” inge
voegd: ”, indien het een krachtens artikel 2 gegeven bevel be
treft,” en na: „tijdsruimte,” : „en indien het een krachtens 
artikel 2a gegeven bevel betreft, binnen drie maanden nadat 
aan dat bevel is voldaan,”.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Ministers van Economische Zaken, van Binnenlandse 
Zaken en van Financiën zijn belast met de uitvoering van dit 
besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan 
de Algemene Rekenkamer.

Het Loo, 28 november 1962.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
F. J. W. GIJZELS.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. H. TOXOPEUS.

De Minister van Financiën,
J. ZIJLSTRA.

Uitgegeven de tiende januari 1963.

De Minister van Justitie, 
A. C. W. BEERMAN.


	stb-1962-556



